
Consultas Realizadas 

Licitación 408732 - ADQUISICION DE TONER,
CARTUCHOS Y OTROS

Consulta 1 - Autorización del fabricante -

Consulta 2 - Con relación a las especificaciones tecnicas del lote 2 item 8 -

Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 5 - ÍTem 1 - Cartucho de Tóner negro para Impresora Láser

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Consultamos respetuosamente a la Convocante la inclusión de la exigencia de Autorización del fabricante para el Lote 2
Lexmark, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos de dudosas procedencias,
sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la inversión de los recursos de la
Institución solicitamos dicha inclusión ya que con la Autorización del Fabricante la Convocante tendrá la seguridad y el
respaldo de lo que esta adquiriendo es lo correcto y con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los
representantes AUTORIZADOS, además de ser original de la marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Solicitamos a la convocante sea modificado el detalle del lote 2 item 8, ya que el numero de parte solicitado no
corresponde a la region en la que nos encontramos, el numero de parte correcto seria T650H11L.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 02

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Buenas tardes, por la presente solicitamos a la convocante modificar el sistema de adjudicación que sea por item, siendo
que en cada lote ya no son fabricados ni siguen vigentes algunos cartuchos de tintas y toners,

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

FAVOR REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Buenas tardes, por la presente solicitamos a la convocante mantener el presente llamado AUTORIZACION DEL FABRICANTE
- NO APLICA, para no monopolizar este llamado, siendo que al solicitar Autorización, ciertas empresas duplican los precios
para las licitaciones y se jactan de ser los únicos autorizados para proveer los insumos, siendo que estos son de libre
importación,

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

REMITIRSE AL PBC
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Consulta 5 - ÍTem 1 - Cartucho de Tóner negro para Impresora Láser
Monocromática CANON LBP 3310

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 8 - Consultas 1 y 5

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Con relación específicamente aéste, consultamos si la convocante podría establecer como requisito para los mismos que el
oferente potencial cuente con Autorización del Fabricante de la marca ofertada en el territorio paraguayo, de modo a
garantizar la disponibilidad de los insumos originales según las características indicadas en el PBC y los recientes hechos
de conocimiento público respecto a la "originalidad" de productos. Además considerar que los equipos para los que
solicitan el tóner cuentan con 3 años de garantía y con productos no acordes a los requisitos de funcionamiento no
aplicaría ningún reclamo en éste concepto.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

BUENAS TARDES, POR LA PRESENTE COMUNICAMOS A LA CONVOCANTE QUE LOS CARTUCHOS DE TINTA HP 932, 933, 934,
935, 15, 17, 6500, 840, 8500, 88, CORRESPONDIENTES A LOS ITEMS Nº 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 30, 31,
32, 33, 36, 37, 38 Y 39; CORRESPONDIENTES A LOTE Nº 3 TINTAS Y CARTUCHOS DE LA MARCA HP SALIERON DE
CIRCULACION Y DEJARON DE SER FABRICADOS, LOS EXISTENTES EN EL MARCADO LOCAL YA SON CON FECHAS VENCIDAS A
LA ACTUALIDAD.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor remitirse al PBC. Se mantendrá los items mencionados, no se aceptaran los insumos que cuenten con vencimiento ya
expirados, y mucho menos recargados.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante respetuosamente, separar los items nº 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 30, 31, 32,
33, 36, 37, 38, y 39 correspondientes al lote nº 3 o incluir en otro lote, ya que los existentes en el mercado local cuentan
con fechas de vencimientos ya expirados

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Favor remitirse al PBC. Se mantendrá los items mencionados, no se aceptaran los insumos que cuenten con vencimiento ya
expirados, y mucho menos recargados.
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Consulta 8 - Consultas 1 y 5

Consulta 9 - Numero de parte

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Se solicita a la Convocante mantener lo estipulado en el PBC version 1 en lo que respecta Carta de Autorización del
Fabricante en todos los ices.

El objeto del llamado a licitación es de insumos originales y al contar con declaraciones juradas que respaldan la venta , da
la seguridad a la convocante sobre los mismos.

De otra forma se estaría monopolizando la compra de insumos, cuando la misma DNCP tiene un portal abierto para la
compra de insumos.

De esta forma la DINAC podrá contar con una mayor participación de oferentes, con precios competitivos y con el respaldo
de la originalidad de los mismos al tener la Declaración Jurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2022

REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Favor indicar numero de parte de item 1 y 2 de lote 9
Y aclarar si es negro o es YMCKO o es YMCKOK

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

FAVOR REMITIRSE A ADENDA 02
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